正水发〔2021〕44号               签发人：吴俊峰
正宁县水务局

关于建立农村饮水安全防止返贫监测机制的

通    知

各乡镇人民政府，局属各站（股）所：

为促进巩固拓展农村饮水安全脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，持续推进水务事业高质量发展，确保农村饮水安全，现将建立农村饮水安全防止返贫监测机制有关事宜通知如下。

建立“五项机制”：

一是建立饮水安全问题摸排机制。充分发挥乡村组干部、驻村帮扶干部和村级水管员作用，结合日常入户走访慰问群众，及时了解群众饮水方面存在的水量不足、水质混浊、管道破裂等突出问题，建立问题清单，及时上报县水务局。

二是建立上级反馈问题响应机制。对水利部“12314”监督举报平台、“甘肃农村饮水”微信公众号、“12345”市长热线、各级水务部门投诉监督电话和明查暗访反馈的农村饮水方面问题，24小时之内查明原因，3-5天内整改到位，第一时间报告整改落实情况。

三是建立群众举报机制。制作悬挂村级饮水安全公示牌、供水工程饮水安全公示牌，发放饮水安全明白卡，公开农村饮水安全评价标准和乡、村、供水工程管理服务人员联系方式，公布省、市、县水务部门投诉举报方式，畅通群众投诉渠道。

四是建立整改落实机制。发挥农村饮水安全维修养护专业队作用，对各种渠道、各个方面反馈的问题，建立整改台账，确定专人负责，跟踪整改落实，及时办结消号，做到件件有结果。

五是建立督查落实机制。成立农村饮水安全问题整改情况专项督查组，定期不定期对各类问题整改情况进行督查检查，既查进度、又查质量，确保所有问题第一时间解决、第一时间回复，切实做到问题不解决不放过，群众不满意不放过。

强化“四项措施”：

一是靠实各级管理责任明权责。围绕“饮水安全有保障”目标任务，自觉站位脱贫攻坚工作全局，坚决落实“抓落实”的政治责任，及时召开会议，超前谋划、专题研究、全面部署农村饮水安全工作。严格落实《甘肃省农村饮用水供水管理条例》，全面靠实农村饮水安全主体责任、监管责任、运行管理责任。

二是强化饮水项目建设补短板。认真贯彻“水利工程补短板”工作要求，科学论证，系统规划，多方筹资，强化建管，切实加强水利工程建设，组织实施县城区供水改扩建工程、山洪灾害防治维修养护项目、农村饮水安全维修养护项目、中央水利救灾资金项目水毁应急维修工程、庵里水库维修治理工程、宫河镇雷村机井工程、西坡镇农村水源改造工程、自来水入户工程等水利建设项目8个，进一步改善水利基础设施条件。

三是健全完善管理机制强监管。认真学习《甘肃省农村饮用水供水管理条例》，严格落实关于供水工程规划建设、水源水质、管理运行、供水用水等措施办法，确定供水工程安全运行。修订《正宁县农村饮水安全工程运行管理办法》、《正宁县农村供水工程维修养护基金管理使用办法》，严格落实《关于正宁县农村饮水工程供水价格的批复》，完善供水管理机制，靠实工程管理责任。

四是强化饮用水质检测提质量。充分发挥正宁县农村饮水安全水质检测中心作用，严格按照《村镇供水工程运行管理规程》《农村饮水安全工程水质检测中心建设导则》规定的检验指标及频次，对照《生活饮用水卫生标准》，落实集中式供水工程抽检、小型供水工程和分散供水工程水质巡检制度，健全水质检测结果应用机制，有效提升农村饮用水水质。
正宁县水务局

2021年4月26日

正宁县水务局                       2021年4月26日印发

       共印20份
PAGE
2